
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente

REGISTRO GENERALE N. 1501 DEL 05/08/2020

Registro Settoriale N. 489 DEL 05/08/2020

OGGETTO :

LIQUIDAZIONE DI BOLLETTE/FATTURE, EMESSE DALLA SOCIETÀ ENEL 

ENERGIA SPA CON SEDE IN ROMA IN VIALE REGINA MARGHERITA N. 125 

(C.F./P.IVA 06655971007) PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE 

IMPIANTI COMUNALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (LOTTO CIG 

6234177D98).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente

 VISTO l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267(Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

VISTI gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite 

e alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.04.2008, con la quale si suddivideva il Settore Tecnico 

Informatico in due distinti settori: Settore Opere Pubbliche e Informatica e Settore Edilizia 

Privata e Urbanistica;

VISTA la deliberazione G.C. n.64 del 28.04.2008, con la quale si determinavano i criteri generali 

per il conferimento e la revoca degli incarichi per le posizioni organizzative;



VISTA la deliberazione G.C. n. 179 del 12.12.2018, avente quale oggetto: ”Modifica della 

struttura organizzativa dell’Ente, soppressione del Settore Ambiente, Demanio e Patrimonio con 

decorrenza 01.01.2019 e con la quale si è provveduto alla ripartizione dei servizi secondo il 

seguente riparto:

-Settore OO.PP.-Patrimonio e Demanio(ex art.822,co.2 c.c.)-Ambiente e Informatica;

-Settore Edilizia Privata-Urbanistica-Suap, Commercio e Demanio (ex art.822,co.1 c.c.);

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 21.05.2019, con il quale sono stati attribuiti i compiti, le 

funzioni e le responsabilità del Settore Opere Pubbliche e Informatica ed individuato il 

funzionario responsabile ex art.50, comma 10, del Dlgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvati con deliberazione 

della Giunta comunale n.147 del 19.12.2007, modificata ed integrata con delibera G.C. n.98 del 

06.06.2008, esecutive nei modi e nelle forme di legge; 

VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione C.C. 

n° 61 in data 27.12.2019;

VISTO lo Statuto comunale, ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito in virtù degli incarichi affidati e 

richiamati;

RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 165/754 del 05/05/2015 del Responsabile del 

Settore 00.PP. - Informatica, con la quale si è provveduto ad affidare, ai sensi dell'art.125 

comma 11, del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii., alla Società ENEL ENERGIA SPA, la fornitura di 

energia elettrica per il funzionamento degli impianti di illuminazione pubblica di competenza 

comunale (CIG 6234177D98);

DATO ATTO che si rende necessario, quanto opportuno ed urgente, provvedere all’impegno di spesa 

necessaria per la successiva liquidazione delle fatture/bollette relative alle varie utenze elettriche a 

servizio degli impianti comunali quali: impianti di illuminazione pubblica, impianti di sollevamento, impianti 

sportivi, etc., sulla base dei consumi effettivamente liquidati nella trascorsa annualità 2018 e, nell’importo 

presunto di € 125.400,00;

CONSIDERATO che si provvederà alla liquidazione a favore della Società ENEL ENERGIA SPA con 

sede in Viale Regina Margherita n. 125 – 00198 ROMA – C.F./P.IVA 06655971007 (Banca Popolare 



di Milano – Sede di Milano – Via Mazzini n. 9/11 – 20123 Milano – IBAN 

IT81W0503401647000000071746) a presentazione delle regolari bollette/fattura che verranno 

successivamente e periodicamente emesse in considerazione dei reali consumi registrati nelle varie 

utenze comunali;  

RICHIAMATA la propria e precedente determinazione n. 49/158 in data 22.01.2019, con la quale si è 

provveduto ad impegnare la somma di € 125.400,00 a favore della Società ENEL ENERGIA SPA con 

sede in Viale Regina Margherita n. 125 – 00198 ROMA – C.F./P.IVA 06655971007 (Banca Popolare di 

Milano – Sede di Milano – Via Mazzini n. 9/11 – 20123 Milano – IBAN IT81W0503401647000000071746), 

per fornitura energia elettrica utenze ubicate negli edifici comunali adibiti a: casa comunale, scuola 

materna, scuola elementare, scuola media, biblioteca, ufficio turistico etc. (CIG ZBD144A65F);

RICHIAMATA la propria e precedente determinazione n. 50/160 in data 22.01.2019, con la quale si è 

provveduto ad impegnare la somma di € 125.400,00 a favore della Società ENEL ENERGIA SPA con 

sede in Viale Regina Margherita n. 125 – 00198 ROMA – C.F./P.IVA 06655971007 (Banca Popolare di 

Milano – Sede di Milano – Via Mazzini n. 9/11 – 20123 Milano – IBAN IT81W0503401647000000071746), 

per far fronte alle spese relative ai consumi elettrici delle varie utenze elettriche poste a servizio degli 

impianti comunali quali: impianti di illuminazione pubblica, impianti di sollevamento, impianti sportivi, 

etc. (CIG 6234177D98);

VISTE le Fatture elettroniche sotto enumerate: 

N°Fattura Data IMPONIBILE IVA IMPORTO 

TOTALE

POD

004050365141 28/07/2020 €      562,29 €   123,70 €        685,99 IT001E02805114

TOTALE      €      562,29    €   123,70     €       685,99

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 190/2014 (Legge Finanziaria 2015) con la quale si dispone che le 

fatture emesse dal 1° Gennaio 2015, per cessione di beni e prestazioni di servizi effettuati nei confronti 

della P.A. sono assoggettate allo “Split Payment”, per cui al creditore viene liquidata la fattura al netto 

dell’IVA, per cui l’imposta trattenuta viene versata direttamente all’Erario dall’Ente liquidatore nei modi e 

nei tempi stabiliti dal D.M. 23 gennaio 2015;



DATO ATTO che la predetta norma non si applica alle fatture che rientrano nel regime del reverse charge 

e le prestazioni soggette a ritenuta d’acconto;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di liquidare la somma di € 685,99 di cui € 562,29 per imponibile ed € 123,70 per IVA, a favore 

della Società ENEL ENERGIA SpA, con sede in viale Regina Margherita n.125- 00198 ROMA 

- C.F./P.IVA 06655971007 (Banca Popolare di Milano-sede di Milano-via Mazzini n.9/11 – 

IBAN IT81W0503401647000000071746), per far fronte alle spese relative ai consumi elettrici 

delle varie utenze elettriche poste a servizio degli impianti comunali, quali: impianti di illuminazione 

pubblica ed impianti sportivi ect. (Codice CIG 6234177D98) e di cui alle Fatture elettroniche 

indicate in parte narrativa, che si richiama:

N°Fattura Data IMPONIBILE IVA IMPORTO 

TOTALE

POD

004050365141 28/07/2020 €      562,29 €   123,70 €        685,99 IT001E02805114

TOTALE      €      562,29    €   123,70     €       685,99

2. Di imputare la spesa complessiva di € 685,99, di cui € 562,29 per imponibile ed € 123,70 per IVA, 

sul capitolo 4872 “spese energia elettrica scuola elementare” – bilancio 2020;

3. Di trattenere l’importo complessivo dell’IVA pari a € 123,70 e provvedere al versamento all’Erario 

nei tempi e nei modi stabiliti dal D.M. del 23/01/2015.



 Il Responsabile

Brozzu Giovanni Maria / ArubaPEC S.p.A.


